Hinc proinde, accessorium regula, non semper tota est, ut scilicet, ea corrumpat, principali corrumpente, & si legata partes accessoriarum sint testamenti, adhuc tamen, eo corrumpente, ipsa firma remanere possunt, quoties testamenti defectus naturalis non sit, ex mentis scilicet infirmitate, vel deficientia, unde propterea in universam dispositionem, ille influat.

Super legatorum autem operatione, vel comprehensione, seu interpretatione, majores, ac frequentes in foro quæstiones

47 **Q**uestione cadente, an generaliter pia causa in concursu prophanę hanc habeat specialitatem, vel potius æquale contributum inter pia, & prophana legata intret: Idque varias habet opiniones, diversaque recipit distinctiones in propria sede recensitas, non de facili sub compendio explicabiles.

48 **A**lia etiam questione inter æquę pia, vel æquę prophana legata cadente, ubi diversa sint legatorum conditio, seu qualitas, quia nempe alia sint specierum, alia verò quantitatatis, quod pariter varias habet opiniones, diversaque recipit distinctiones, à quibus decisio pendet; Adhuc tamen verisimilis, vel alias conjecturata voluntas, totum facit. p

49 **A**demptionis item, vel reformationis questiones, frequenter cadunt certam non respicientes regulam, nisi eam, ut in dubio præsumendæ non sint, omnique pro earum executione capi debeat interpretatio: In reliquis etenim, totum est facti, ac voluntatis, ac facti qualitate decidendum. q

50 **U**bi verò geminata ejusdem testatoris dispositio accedat erga eundem legatarium, & frequentiores cadunt questiones, ac scilicet posterior, prioris ademptiva, seu impletiva, vel potius accumulativa sit, adeo ut utrumque legatum debeat; Sive ubi disponens, qui supervivat, erga legatarium alium per actum inter vivos liberalitatis, ac benevolentię actum exerceat, illumque finem impleat, ad quem ultima voluntas directa sit.

51 **S**uper his autem, ac similibus, pariter certa compendiosa regula statui non potest, cum totum pendeat à singularum casuum circumstantiis, ex quibus verisimilis voluntatis probationes, vel argumenta resultent; Licet enim aliquę generales desuper habeantur propositiones, an in unica, vel diversa scriptura dispositiones contineantur; Sive an prior benevolentię augmentum, vel decrementum intermedio tempore receperit; Aut an utraque eandem habeat expressam, vel saltem implicitam causam, vel rationem, vel an id, quod in utraque continetur; sit reiterabile, atque multiplicationem admittat; Attamen istę, similesque generalitates, bene operativę sunt, ubi voluntas omnino incerta sit, unde propterea, facti adiutorio cessante, cum regulis, ac præsumptionibus juris, questionem decidere oporteat: Sive ubi argumentis, & conjecturis hinc inde colluctantibus, questio sit de præponderantia, cui regularum juris assentientia magnum præbet pondus, vel fomentum.

52 **C**aduci quoque, & caducitatis questiones cadunt: Notabili tamen differentia inter unum casum, & alterum cadente, ad effectum substitutionum, & an ea, quę in legato continentur, ab hereditate avulsa censeantur, vel potius adhuc in ea existant; In casu etenim caducationis ista posterior pars verificatur, secus autem in casu caducitatis, quę præcedentem supponit acquisitionem, quam caducatio negat, ac si legatum factam non esset, ob longam diversitatem effectuum, ex una, vel altera specie resultantium, ut magis distincte in sua sede advertitur. f

53 **A**d id autem dignoscendum, eadem in legatis distinctio intrat, que in fideicommissis, aliisque universalibus, etiam directis dispositionibus habetur, an scilicet modalis, vel conditionalis dispositio sit; Ubi etenim de conditiona legatur, quę à conditionis purificatione perfectionem, ac essentiam recipiat, adeo ut acquisitionem impediatur, ejusque principio se opponat, conditionis defectus, vel non implementum, sive culposum sit, vel casuale nihil refert, ideoque caducationem causat; Ubi verò modalis adeo ut juris jam quęsti amissionem, seu privationem importet, cum speciem pœnæ id redoleat, culpa contraventio requiritur, ut locus fiat caducitati, cujus termini, intrant: Ideoque ad restitutionem in integrum, vel alicujus executionis præsidium confugere conceditur, quod priori casu negatur. z

54 **A**d plures alios effectus ista distinctio quoque nimium confert; Potissimè verò, ubi de iis conditionibus agatur, quas lex reprobat, atque pro non scriptis haberi mandat, ut (ut exempli gratia) sunt illę, quę viduitatem inducant, sive libertatis matrimonii, aut electionis vitę religiosę præjudicium contineant, cum facilius in casu, quo resolutivę sunt, quam in altero quo sint suspensivę rejiciantur, ac vitentur, in altero autem vitent: Ob eam notabilem differentiam, quę inter juris quęsti amissionem, & quęrendi impedimentum dignoscitur. u

55 **A**lter effectus est retractionis, pro restitutione scilicet fructuum, seu totius emolumentum, quod interim per-

ceptum sit ut in casu conditionis intret, secus vero in casu modi, ut frequens disputandi occasio potissimum præbet in iis legatis, aliisque dispositionibus, quę sub viduitatis præcepto axoribus fiunt, sive adiuntur, in aliis, quibus eadem ratio congruat.

56 **M**ajores itaque desuper, facti seu applicationis, esse solent questiones, quando scilicet, in uno, vel altero casu esse dicamur, quoties non omnino clara, & expressa sit voluntas, quę omnes dirimit juris questiones.

57 **Q**uamvis autem desuper magna dignoscatur sensuum, sive opinionum varietas; Plerisque grammaticalibus verborum, vel clausurarum, ac dictionum sensibus, vel legalibus significationibus principaliter inhærentibus, ideoque nimium quoque laborantibus super gerundiorum, ac participiorum resolutionibus, cum similibus frigiditatibus, ac ineptiis.

58 **V**erius tamen est, ut rei veritas, vel substantia voluntatis attendi debeat, an scilicet implementum, acquisitionis initio se opponat, illudque impediatur, vel suspendatur, sive lex ob disponentis voluntatem, suspensionem, vel impedimentum cum retractione fingat: Vel potius implementum acquisitionem subsequi debeat, illamque supponat velut necessarium antecedens, adeo ut juris jam quęsti contraventionio, pœnalem amissionem, seu privationem causet. v

59 **C**umque tempus, vel casus, ad duplicem effectum adijci soleat: Vel scilicet, ut substantiam dispositionis percipiat, ideoque interim, quod ejus purificationem sequitur, perfectionem impediatur, atque conditionem facere dicatur: Vel solam executionem, ejusque delationem, ipso adu ab initio duro, ac perfecto existente: Hinc propterea, involuta pariter questio est, an & quando mortis, vel ætatis, seu nuptiarum tempus, alteriusque casus purificationem, conditionem faciat, necne, quod ex variis distinctionibus, non de facili sub compendio explicabilibus, decisionem recipit, ideoque in sua sede quoque videndum est. y

60 **A**tque hinc transmissionis, vel respectivę caducationis, alter effectus resultat, ut in casu quo substantiam percipiat atque conditionem faciat, mors legatarii, quę ante conditionis purificationem sequatur, transmissionem impediatur, atque caducationem inducat, nisi testantis voluntas aliud suadeat, secus autem ubi dilationem solum, vel executionem concernat. z

61 **G**eneraliter item lege fideicommissis particularibus legata exequantur: Hinc ea, quę in fideicommissorum sede super vulgari, vel fideicommissaria, aliave substitutionum specie, vel super caducitate, seu caducatione habentur, legatis quoque congruunt.

62 **A**misionem quoque legatorum, lex, in pœna temeritatis induxit eorum, qui propria ubi auctoritate jus dicunt bonaque legata capiunt, cum illa ab heredis manu capi debeant; Nisi testator hanc tribuerit licentiam; Sive legatarius absque dubio vitio in rei legatę possessione sit alio titulo, quem sibi mutet, quod etiam absque expressa declaratione factum esse, lex præsumit; Aut quod, Ecclesię, vel pię causę favor eandem tribuat licentiam: Seu quod certa detractio in incompetentia, vel canonica æquitas, inanem non permittat circuitum; Adhuc tamen, his, vel similibus limitationibus cessantibus, vitiosa quidem reputatur possessio, ut legatarium non faciat heredi legitimum contradicentem, non autem, ut hanc pœnam incurrat, raro, vel nunquam ad proximum redigi solitam, cum quęlibet causa pœnam excuset. b

63 **D**iminutionis legati questiones quoque inter hæredem, & legatarium oriri solent, quamvis hæreditas idonea sit, neque detractio, legatorum integro implemento impedimentum præstent; Ubi scilicet de legatis agatur specierum, quę censibus, aliisque oneribus subjecta sint, quę illarum valorem, sive utilitatem minuant, an ad hæredem, vel ad legatarium spectent; Idque (cessante testatoris voluntate, qui semper deferendum est) ex oneris qualitate recipit determinationem; Ubi etenim merè reale sit ut in canonibus, ac livellis, vel censibus reservativis, aliisve verè realibus responsionibus, id verificari dicitur, planum est legatarii onus esse; Et è converso, planum est onus esse hæredis, ubi de simplicibus hypothecis generalibus, vel specialibus ab ipso testatore contractis agatur, pro debito generis, vel quantitatis; c Ubi etenim pro hypothecis à tertio rei legatę priori domino molestias legatarius recipiat, evictionis questionem potius id percipit; (Nisi legatum sit universalitatis, quę tam activa, quàm passiva jura secum trahat

trahat, cum tunc ad legatarium, non autem ad hæredem onera pertineant. d

64 **T**unc itaque juris dubietas cadit, quando de illo mixto agatur onere, quod ex consignativo censu resultare dicitur; quia nempe pro pecunia ad Apostolicarum Constitutionum præscriptum super ea re tanquam fundo, census sit constitutus: Atque ubi, non ab ipso testatore onus adjectum sit, sed à tertio, quod in testatorem translatum sit causative, ipsius scilicet rei occasione, adeo ut, causativum, vel occasionale onus dici valeat; Verius est ut ad legatarium pertinet, quasi quod testator id quod sibi competat, seu eodem modo, quo ipse rem possit in legatarium, transferre voluerit; si verò ab ipso, vel ab alio, cujus personam universaliter hæreditario jure ipse repræsentat, impositio facta sit opinionum non modica fissura cernitur; Ea verò probabilior videtur, quę hæredi potius, quàm legatario onus defert, nisi diversę voluntatis argumenta, quę ex ipsius rei, ac respectivę oneris qualitate præsertim derivent, aliud suadeant. e

65 **E**victio legatorum, regulariter non præstat, nisi testantis voluntas aliud suadeat, sive onerosam, atque correlative causam habeat, pro qualitate facti, cujus potius, quàm juris questio, pro facti qualitate decidenda, f

66 **A**n proprium item, vel alienum legatum sit, sub questione cadere solet, adeo ut legatario, ad hæreditaria testantis bona non competat actio, quia nempe, in alienę voluntatis executionem, ita legatum conceptum sit, ut alterius potius quàm ipsius testantis legatum dicendum veniat, idque ex facti qualitate, ac circumstantiis determinationem recipit. g

67 **P**er voluntariam autem rei legatę alienationem, sive per necessariam, cujus præcium in aliam rem erogatum sit, an ademptio resultet, vel potius alterius rei subrogatio, questio est quę pariter certam non recipit regulam, cum à facti qualitate verius decisio maneat; Quamvis enim aliquę desuper habentur generales regulę, vel propositiones, illę tamen pro norma potius deserviunt, ut dispositionis voluntas desumatur, in sua sede advertitur. h

68 **C**ontributi questio, inter hæredem, & legatarium quorũ bonorum, cadere solet, super aliorum legatorum, ac onerum implemento, an scilicet æqualis eorum concursus esse debeat, vel potius totum sit heredis onus, quod varias habet opiniones: Probabilior autem videtur ea, quę utrumque obligat, nisi argumenta accedant, quę diversam arguant voluntatem, quę totum facit. i

69 **A**n autem cessante legandi causa, legatum cesset, quia nempe tutori, vel curatori, seu educatori factum sit, varias recipit distinctiones, atque facti, & voluntatis questio est ex facti circumstantiis decidenda. i

- n. tit. de legit. & detrad. disc. 32. & 34.
- o. cod. disc. 34. de detractione.
- p. de his omnibus in materia contributi hoc tit. disc. 35.
- q. de hac materia ademptio hoc tit. disc. 32. & disc. 49. cum seqq.
- r. de his omnibus, & an secunda dispositio sit ademptiva, vel impletiva hoc tit. disc. 49. cum plur. seqq.
- s. hoc tit. disc. 39. & 40.
- t. hoc tit. disc. 43. & 58. sub tit. de testam. disc. 37. & sub tit. de fideic. disc. 154.
- u. locis proximè citatis.
- x. locis proximè cit. & præsertim disc. 154. de fideic.
- y. hoc tit. disc. 3. 58. & seqq. & d. disc. 73. de testam.
- z. ibidem.
- a. sub tit. de fideic.
- b. de his etiam sub tit. de fideic. & sub tit. de judic. ad materiam legitimi contradicentis.
- c. hoc tit. disc. 38.
- d. cod. disc. 38.
- e. dicto disc. 38. & sub tit. de censib. disc. 18.
- f. hoc tit. disc. 7. g. hoc tit. disc. 57. h. hoc tit. disc. 48. & 55.
- i. hoc tit. disc. 52.
- l. hoc tit. disc. 22. & 23. & de servit. disc. 50. & 52.

IV.

De legatis piis, eorumque privilegiis: Et de legatariorum capacitate, vel incapacitate, seu indignitate: Et de facultatibus executorum, sive illorum, qui sunt de jure executorum, sive sunt Episcopus, vel Fabrica S. Petri, & de istius facultatibus.

EA omnia, quę prophanis legatis favorabilia sunt, piis congruere quoties legatarii incapacitas non obstat, Card. de Luca Lib. XI.

de jure non dubitatur, cum à minus favorabilibus, minusque privilegiatis, ad favorabiliora, magisque privilegiata favorabile argumentum intret, non autem odiosum, ideoque super his cadunt questiones, quę prophanis, vel temporalibus legatis, per legem denegata, piis, ex speciali favore, vel privilegio, competere contendatur.

70 **D**uplex itaque defectus, vel imperfectio, in legatis, aliisque ultimis voluntatibus dignosci solet, voluntatis scilicet, ac solemnitatis; In iis itaque voluntatis defectum respicientibus, (quidquid aliqui male opinentur) nullus est pię causę favor; In eo solum considerabilis, ut ejusdem integrę, ac validę, sed ambigüę voluntatis interpretatio, magis lata, benignaque fiat interpretatio, quàm in prophanis faciendã esset, quoniam defectus est naturę, cui legis positivę privilegia non dispensant, ut generaliter in testamentorum, aliarumque ultimarum voluntatum sede, occasione legatorum quoque advertitur. l

71 **I**n aliis autem, quę juris positivı solemnitates percipiunt, iste favor nimium operativus est omniaque supplet ab eodem positivo jure manantia, cum sola naturalis veritas, vel probatio attendenda veniat. m

72 **I**demque generaliter in iis omnibus, quę ab eodem jure positivo, ex ejus auctoritate, non autem pro divini, vel naturalis juris observantia, vel declaratione manant, dicendum est: Puta circa ea, quę patrię potestatis defectum, vel inefficaci quęrellam, seu verborum vim, ac operationem concernant, cum similibus. n

73 **Q**uia verò singulariter sint privilegia, vel effectus, qui ex hac generica theoria resultant, compendio incongruum est recensere, cum formalem exigat, ac particularem tractationem, ab aliis jam peractam: Potissimè quia non legatis tantum sed etiam directis, ac obliquis dispositionibus universalibus, aliisque dispositionibus ea communia sunt; Atque ex hac generica theoria, seu distinctione vir sensatus, omnium singularium privilegiorum competentia recte comperiet.

74 **L**egatarii verò incapacitas, piis etiam, quamvis aliis validas, ac perfectas dispositiones, inutiles quandoque reddit, quia nempe, de illis agatur Religionibus, vel Religiosis, in quibus ob arctum paupertatis institutum, tam in particulari, quàm in communi, acquirendi, ac retinendi incapacitas accedat; Tunc etenim, dato substituto, vel alia favore heredis dispositione accedente, quatenus præcisum legati implementum non sequatur, inutile remanet legatum, atque pro non scripto habendum est, ex legatarii defectu; Eo modo quo illud remanet legatum, quod personę in reum natura non existenti, vel ante testatorem defunctę, fiat

75 **U**bi verò nullus detur substitutus, nullaque alia favore heredis accedat dispositio; Cum pię dispositiones, ad Deum, vel propriam animam primariò directę censeantur, unum verò, vel alterum piium opus, demonstrativè, atque pro modo exequendi adjectum dicatur; Hinc proinde, per loci Episcopum, utpote piarum dispositionum legalem exequutorem, aliis piis operibus, (non autem sibi, nec suis) eadem pia dispositio applicabitur. o

76 **P**er apostolicas autem Constitutiones, in aliquibus præsertim Italię partibus, vel Ditionibus, cumulative cum Episcopo, istoque non bene præveniente, Fabrica S. Petri has explet partes executoris, sibi ipsi etiam, ad earumdem Constitutionum, aliarumque ejus auctoritatum normam, in toto, vel in parte applicando id, quod juxta testantis desiderium applicari non potest: Vel quia legatarii incapacitas id prohibeat: Vel quia ejusdem incertitudo id impediat: Vel quia ad opus volitum non sufficiat. p

77 **A**liorum verò, quę particularium exequutorum ab eodem testante destinatarum, ac Episcoporum, & Fabricę potestatem concernant, aliqua compendiosa mentio in testamentorum sede habetur, cum eadem sit generica ratio, ac potestas. q

78 **N**on semper tamen, Religiosorum, ac Religionum præfatum arctum paupertatis votum, etiam in communi profitentium, incapacitas viget, pia legata assequendi, vel retinendi, cum in aliquibus, retentionem perpetuam ad redditum, non autem assequutionem pro erogatione in quotidianos usus, ea percipiat; Sive in iis etiam, quę omnimodam assequendi incapacitatem habeant, ea solum viget, ubi ipsorum Religionum provisionem dispositio concernat, adeo ut diuturnę mendacitati ex quęstuatione id adverteretur; Secus autem ubi, Ecclesię, vel Conventus fabricam, & ornamenta, sive sacrifię sacram suppellectilem, aut infirmarię, vel librarię usum concernat, ut in Regularium sede advertitur. r

Aliæ quoque, in legatis, aliisque ultimis voluntatibus incapacitates legatariorum, sive passive intestabilitates in jure habentur, quarum aliquæ in testamentorum sede habentur; Ea præsertim quæ in spiritibus, potissimè verò in iis qui ex damnato coiti procrepit sunt, dignoscitur, ultra id quod alimentorum obligatio exigat.

Quamvis etenim plures, legatorum, aliarumque dispositionum indignos lex reputet, ut sunt testatoris occisor, vel quia alias eum gravi injuria affecerit, ac similes; Attamen non semper id importat incapacitatem, cum indignitatem, quandoque causet; Ut etiam in testamenti impugnatore habetur.

Nimium autem refert, an incapax, vel indignus quis existat, cum incapacis respectu, inutile remaneat legatum, atque pro non scripto habendum sit; perinde ac, si factum non esset, ideoque bona per jus non decrescendi, in hereditate remanent, vel ad substitutum deferuntur, qui propterea, ex secundo, primus efficitur: Indignus

autem acquirat, sed ab eo, quod jam quæsitam est, sicut aufert.

De aliis verò, de quibus in praxi tractare occasio non præbuit, apud suas sedes, qui cupit, perquirat, cum non totius materiæ per speciem absolute tractationis, sed eorum de quibus agere contigit, compendiosam insinuationem, isti labores contineant.

- 1 sub tit. de testam. pluribus.
 m. ibidem proximè.
 n. ibidem proximè.
 o. de testam. disc. 34. & in aliis.
 p. tit. de fideicom. disc. 108. de testam. disc. 22. & 23.
 q. tit. de testam. disc. 68.
 r. sub tit. de Regular. disc. 35.
 s. sub tit. de testam. disc. 52. & seqq. & 74.
 t. dicto tit. de testam. disc. 55.
 u. hoc tit. disc. 24. & disc. 55.
 x. tit. de Regal. ad materiam confiscationis disc. 160.

JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Undecimi Pars Secunda.

DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO, ET DE STATUTIS.

PERUSINA SUCCESSIONIS,
PRO JACOBO, ET PETRO PAULO
DE MUSCOLIS,
CUM LEOPARDA, ET HORTENSIA.

Responsum pro veritate.

Statuto Perusino super successione ab intestato decernente successione patris, eorumque descendentes, una cum sorore, & matre; An locum habeat, quando nullis patris existentibus, adsint solum patrueles; Et an hujusmodi Statuta excludentia tæminas, & cognatos propter masculos, & agnatos respectivè, censenda sint odiosa, & exorbitantia, vel potius favorabilia, adeo ut benignè interpretanda sint.

S U M M A R I U M.

- 1 Quales sint quæstiones cadentes in successione ab intestato.
- 2 Refertur Statuti dispositio.
- 3 Facti series, seu casus controversiæ.
- 4 Quod punctus esset nimium ambiguus.
- 5 Quomodo in ambiguis quæstionibus de jure debeat responderi.
- 6 Qualis videatur sensus, vel intellectus magis probabilis Statuti.
- 7 De differentia an sit unica successio, vel considerentur duæ diversæ.
- 8 Statuta in materia successione continent testamentum legis.
- 9 Ubi vocantur plures lineæ, vel plura genera, quomodo attendatur proximitas gradus.
- 10 Non vocatus à Statuto, censetur exheredatus.
- 11 Quomodo aliqui sentent demonstrativè potius, quam taxativè.
- 12 Statuta exclusiva femininarum, vel cognatorum non sunt odiosa, sed potius favorabilia.
- 13 De ratione dictæ conclusionis, & de historia legali super antiquo more scribendi.
- 14 De differentia inter non usum initiativum, & præscriptivum legis.
- 15 Ex usu fideicommissorum odocemur de moribus regionis.
- 16 Declaratio non importat novam dispositionem.
- 17 Quod in dubio sit capienda interpretatio favorabilis masculis, vel agnatis.

D I S C. I.

Nullæ, vel nimium raræ sunt in foro quæstiones, super successione ab intestato, in solis terminis juris communis, quoniam, si quæ antiquitus inter Scribentes aderant: Attamen ex eo quod per Tribunalia, una opinio usu magis recepta sit pro regula; Altera verò opinio recepta est pro limitatione, hinc proinde videntur hodiè remanere scholarum, & academiæ pabulum; Ut potissimum videmus in ea antiquorum adeo celebri, & agitata quæstione inter Accusum, & Azzonem, an plurium prædefunctorum fratrum nepotes, cessante concursu patris succedant in stirpes, vel in capita, dum hodiè receptum est, ut cessante necessitate representationis, successio sit in capita: Ac etiam in altera ad materiam text. in l. quod scitis C. de bonis qua lib. vel ad materiam text. in l. si infanti Cod. de jure liber. cum similibus.

Frequentes autem fori hodiernæ controversiæ sunt super

Card. de Luca Lib. XI.

JO:

intestatis successione ratione juris statutarii, vel consuetudinarii in casibus, qui non bene ab eo fuerint explicati.

Cum autem Statutum Perusinum Rubr. 45. lib. 2. inter alia disponat ut aliquo sine filiis, vel fratribus moriente, supersititibus sororibus utrinque conjunctis, & patruo, seu patruis, eorumque descendentes, isti una cum sororibus ad successionem admitti debeant: In altera verò parte disponat, ut moriente pariter aliquo sine filiis, vel fratribus supersite matre, seu ascendentes per lineam maternam, & patruis, uno, vel pluribus, ac præmortui patris filii vel descendentes, in medietate bonorum morientis succedat mater, vel avia paterna, vel descendentes per lineam maternam juris ordine servato, & in alia medietate, patris, unus, vel plures, ac præmortuorum filii, & descendentes in stirpes, exclusis fratribus, sororibus uterinis, necnon avunculis, materteris, & amitis expressè declarando casum, in quo adesset mater, ac soror utrinque conjuncta, & patris ut omnes æqualiter succedant.

Casus autem dederit mortem Sebastiani de Muscolis, supersititibus Leoparda, matre Hortensia sorore utrinque conjuncta, & Jacobo, ac Petro Paulo Vincentii patris prædefuncti filii; Hinc orta est quæstio, an isti, ob nullius patris existentiam, admittendi essent ad æqualem successionem, una cum matre, & sorore; Atque desuper pro veritate consultus.

Respondi, quod adeo dubius reputatus fuerit iste articulus plene tractatus per DD. Perusinos nempe Eugen. conf. 37. lib. 2. substatuentem iura patruium, & Honded. conf. 1. & 2. lib. 1. substatuentem earumdem exclusionem ad favorem matris, & sororis, ut introducta in Rota eadem quæstione per dictos Consulentes disputata, causaque pluries propolita, capi non potuerit resolutio, unde propterea controversiæ finem dedit concordia, ab eodem Tribunali insinuata, vel demandata, ut in nimium ambiguis quæstionibus, stylus commendabilis est Tribunalis faciendi.

Hinc proinde dixi, temerarium, videri, determinatum judicium pro veritate desuper tradere, cum solum in hujusmodi casibus, Consulentes partes esse videantur, respondendi de proprio judicio, & quomodo ipse, si Judicis partes gereret, decerneret; Et juxta quem respondendi modum frequens est mea consuetudo, potissimè verò in materiis conjecturalibus; in quibus conjecturarum pondus, vel efficacia, certam, determinatamque regulam non recipit, sed ut sæpius sub tit. de fideic. ac alibi habetur, pender à singulorum casuum individuus circumstantiis, pensandis ex prudenti Judicis arbitrio, quod etiam in iis, qui solam justitiam, ac veritatem præ oculis habeant, pro ingeniorum varietate, frequenter varium esse solet.

Probabilior autem mihi videbatur opinio Eugen. pro patruiibus, tam ex rationibus, ac fundamentis per eum ducte deductis, quæ rectè intuenti, solida, & stringentia, ac adæquata videntur, potius quàm alia deducta per Honded. d. conf. 1. & 2. apud quos, absque superflua repetitione videri possunt. Quàm etiam, ac principaliter, quia Statutum non constituit in unica successione, seu patrimonio hujusmodi personarum concursum, sed dividendo in duas partes hæreditatem, distinguere voluit utramque lineam, agnationis scilicet, & cognationis, atque constituere duas successione causas omnino diversas, ut in una medietate succedat, vel mater, vel avia, vel ascendentes per lineam maternam, non data distinctione numeri personarum; Et in alia medietate succedant patris, unus, vel plures, seu prædefunctorum filii, & descendentes in stirpes, pariter absque differentia numeri, quoniam compartivè ad aliud genus maternum, id nihil refert, dum tantum capiunt

G 3

piunt

Finis Partis Prima Libri Undecimi.

piunt decem, vel viginti, quantum caperet unus, servando solum ordinem successionis inter seipso in quolibet genere; Eo modo quo, vocatis æqualiter ab initio duabus lineis, vel personarum generibus, tantum obtinet una linea, in qua adfit unus, vel duo, quantum alia, in qua adfit centum, ut infra, atque advertitur pluries sub tit. de jurepatron., ac etiam aliquando sub tit. de fideic.

His autem sic stantibus, nullatenus intrare videntur propositiones, ac regulæ generales deductæ per Honded. in materia Statutorum excludentium masculos propter feminas in gradus æqualitate, quoniam illæ procedunt in concursu personarum in simul ad eandem hereditatem, vel successionem venientium, quorum una, alteram ratione proximitatis excludere prætendat: Secus autem ubi fingantur duæ successiones pro diversis personarum generibus juxta ea, quæ in proximis terminis consimilis distinctionis habentur deducta locis citatis, ac etiam hoc eodem tit. in Reatina disc. 112. quoniam non curatur numerus, vel qualitas personarum omnium per unicum simultaneum concursum, utriusque lineæ, seu generis, sed solum ille consideratur inter personas cujuslibet lineæ discretivæ.

Hujusmodi etenim statutariæ dispositiones dicuntur continere testamentum legis, Bald. cons. 205. nu. 1. lib. 4. & cæteri per Rot. apud Celf. dec. 248. num. 11. edita in dicta Reatina discurs. 12. Unde propterea, si testator ab initio per nomen collectivum duas diversas lineas constituat, seu duo distincta personarum genera vocet, cum distinctione portionum, quia nempe ad unam medietatem vocet unum genus, & ad alteram medietatem alterum, cum successivo fideicommissio, tunc eveniente casu, juxta magis communem, & probabilem opinionem, non curatur proximitas omnium utriusque generis, sed attenditur solum illa generis proprii, in qua sufficit esse proximior in sua linea, seu genere, quamvis comparativè ad personas alterius generis, esset remotior, quoniam per subingressionem in gradum corruptum sui ascendens, ita sit proximior atque sufficit esse talis in sua linea ab initio, per testatorem constituta, & distincta, ut cæteris relatis, Odd. cons. 39. num. 58. cum seqq. Menoch. cons. 125. num. 78. Giovagn. cons. 26. num. 6. lib. 1. Rot. dec. 99. post Merlin. de legitima aliis dec. 198. par. 4. tom. 3. & habetur sub tit. de fideicom. disc. 17. & 18 & in aliis.

Et licet retento eodem axioma, ut ordo successionis ab intestato, continere dicatur testamentum legis, communis, vel municipalis, intret objectum, quod qui non reperitur in hujusmodi testamento vocatus, præteritus, seu exheredatus censeatur, ut ex Bald. d. cons. 205. lib. 4. & 473. lib. 5. habetur in superius allegata dec. 248. Celf.

Ponderabam tamen, quod hoc objectum in proposito non intraret, cum Statutum non præterierit, sed expressè vocaverit patruorum prædefunctorum filios, ac descendentes, ideoque iste personarum ordo dici non potest neglectus, vel omisus, sed potius expressus; Nil obstante quod in eius vocatione supponatur existentia patris, quoniam illa non enunciatur taxativè, quasi quod in eo tantum casu & non alias istud personarum genus vocatum sit, dum nulla penitus congrua ratio id fuadere videtur, sed solum quoad ordinem succedendi inter se, ut scilicet in tali casu, prædefunctorum, filii, vel descendentes, in stirpes, non autem in capita successionem prætereundè valeant; Ideoq; non est extendere Statutum ad casum omisum, vel ad personas non vocatas, ut credit Hondedeus, qui super hujusmodi extensionis regulari denegatione multum insistit, sed est solum interpretari, ut expressa vocatio hujusmodi personarum non cesset, ob cessationem illarum, quarum existentia quoque à Statuto considerata est.

Fortius verò, qui a non agitur de Statuto odioso, ac verè exorbitanti (quo casu strictus in materia extensionis, vel comprehensionis proceditur,) sed potius reversivo ad jus, quo Romani magis vivebant, vel conservativo morum Italiae, de tempore, quo jus civile inventum est, & consequenter, vel favorabile, vel non odiosum censendum venit ut de hujusmodi Statutis exclusivis feminarum, vel cognatorum propter masculos agnatos, quod non sint odiosa, neque adeo strictè, & rigorosè attendi debeant, ut sunt alia odiosa, & exorbitantia, cæteris allegatis habetur apud Gratian. disc. 449. n. 43. Rota dec. 188. n. 15. dec. 548. n. 8. p. 1. rec. 438. p. 4. tom. 2. Add. ad Buratt. dec. 6. in fin.

Et quidem, ut sæpius infra hoc eod. tit. & sub altero de testamentis, ac alibi advertitur; Pro meo sensu fabulolum, ac erroneum videtur illud assumptum, quod per ora prag-

maticorum ita volitare solet, ut hujusmodi Statuta, exorbitantia, & juris communis correctoria sint, ex eo quod averterentur juri novissimo Justiniani dirimenti differentiam sexus, ac agnationis, & cognationis; Siquidem attentis occidentalium regionum moribus, præsertim verò Romanorum, totiusque Italiae, potius dictum jus novissimum exorbitans, atque contrarium censendum est, hujusmodi verò statutarium, nostris moribus magis adaptatum est, ac favorabile.

Quamvis enim DD. præsertim Institutionum glossatores, ac præcipuè illi moderni scolastici, qui legali, eruditioni ac temporum supputationi magis inhærent, longas retexerint quæstiones, quidnam verius disponderent leges 12 tabularum, ac media jurisprudentia, (quæ lex Vaconia dicitur) sive Prudentiam interpretatio; Aut Prætoris æquitas cum remedio possessionis bonorum, vel Imperatorum Constitutiones, ab Augusto initium sumentes; Atque in hoc idem eruditionis profectores, nimium certent ad notata per Gotifred. Misinger. Piccard. Harprecht. & alios in f. cæterum instit. de legit. agnat. success. Albert. Brun. de statu. exclusiv. art. 2. & alios; De quibus Cyriac. contrrov. 353. n. 26. & seqq. Atque præter causas necessitatem, & cum aliqua fortè inutuli evagatione agitur in Firmiana fideicommiss. 1671. coram Albergato; Hoc unum tamen certum est, quod novissimis temporibus, in quibus, sub Constantino magno, sequuta est Sedis Romani Imperii translatio ad Constantinopolitanam Civitatem, in Urbe vivebatur eo jure, quod masculos agnatos vocabat, non autem feminas, vel cognatos, atque ita continuatum est usque ad tempora Justiniani, qui omnem sexus, ac agnationis, vel cognationis differentiam subtulit: Verum, juxta legalem historiam sæpius enunciata præsertim sub tit. de servit. disc. 1. latius verò actam per Valentin. Forster. inter tract. magn. tom. 1. istè novissimæ leges Justiniani, quinimò omnes, juxta ejus compilationem, vel nullatenus cognitæ fuerunt Italiae tunc à Vandalis & Gothicis, aliisque barbaris nationibus jam penè devastatæ, ac oppressæ: Vel si cognitæ fuerunt, postmodum ex Longobardorum, aliarumque dominantium exterarum nationum Romani Imperii nomini, & dignitati inferensarum, legibus, ac prohibitionibus, sub oblivione sepultæ fuerunt, per sex sæcula, & ultra, vivendo; Vel cum legibus Longobardorum, quæ feminas, vel per eas cognatos excludunt; Vel cum legibus, & usibus particularibus, idem disponentibus, ideoque ista Provincia, ejusque populi hoc jure vivebant.

Cumque sequuta in duodecimo sæculo nostræ Salutis, casuali dictarum legum civilium inventionem, eisque receptis, compertum esset, quod ex litterali earum sensu, & ad hæc non reflectendo, primi Glossatores, ac interpretes, dictum jus novissimum Justiniani editum in Græcia, hujus regionis moribus oppositum, ad praxim deducerent; Hinc proinde, vel renovando antiqua Statuta, seu consuetudines, quæ ante dictam inventionem in singulis Civitatibus vigeant; vel ita declarando animum non acceptandi leges civiles in hac parte; Per Statuta ferè ubique prodita, etiam in ipsamet Romana Civitate, eorum animum populi declarant, adeo ut non sint nova Statuta juris communis jam recepti, ac practicati correctoria, sed potius impeditiva primæ ejus receptionis, & usus, juxta distinctionem non usus initiativi, ac alterius destructivi, de qua eod. disc. de serv.

Et consequenter, clarus error videtur istos terminos correctionis, ac exorbitantiæ, adhibere, cum præsertim frequens usus fideicommissorum agnatorum nos deceat, ut isti sint regionis mores, eodem themate retento: Potissimè quia Statutum in hac parte non processit per viam novæ dispositionis, sed per viam declarationis, ut liquet ex illo verbo declarantes. Qui etenim declarat nil de novo disponit, sed quid jam dispositum sit, melius aperit, adinstar executientis grana à spicis, juxta exemplum traditum per tex. in l. adco. ff. de acquir. rer. domin. atque advertitur sæpius sub tit. de donat., & sub altero de fideic., & alibi: Ideoque patris stare dicuntur solum demonstrativè ad præcedenter disposita, non autem taxativè, seu moderativè; maxime dum utitur dictione pariter, quæ de sui natura est præcedentium repetitiva.

Istam itaque dixi mihi videri veritatem, quoniam in meo sensu sufficit casum esse dubium, ut in dubio capi debeat interpretatio pro feminarum, & cognatorum exclusionem ad favorem agnatorum ob jam dictam rationem, ob quam nunquam intellectum captivare potui ut acquiescerem nostrorum pragmaticorum traditionibus, ac rigoribus, cum quibus in hujusmodi Statutorum intelligentia proce-

procedi solet, ob dictum præsuppositum quod sit exorbitantia, & juris communis correctoria, dum jus civile non habemus in ratione auctoritativa Imperatoris, eo modo, quo editum fuit, sed potius in ratione usus, ac legum respectivè particularium cujuslibet regionis, vel Principatus, ut sæpè in omni ferè materia advertitur.

S U M M A R I U M.

- 1 DE Statutis feminarum exclusivis.
- 2 De transmissione hereditatis non agnitæ.

ANNOT. AD DISC. I. cum sequen.

1 Agitur in his discursibus de Statutis exclusivis feminarum, vel respectivè cognatorum, propter masculos, sive agnatos, de quibus actum quoque est in hoc tit. disc. 45. 47. 49. 50. & 51. Et incidenter sparsim de eisdem agitur, præsertim sub tit. de fideicom. Testam. Legitima aliisque detractionibus, ac etiam sub tit. de jurepatr. ad diversos effectus, de quibus locis citatis.

De ademptione tam activa, quam passiva Ecclesiasticorum ab hujusmodi Statutis, habetur in hoc tit. disc. 47. 49. 50. & 52.

Decisio prodita in casu, de qua supra disc. 2. habetur impressæ par. 13. rec. dec. 200.

Aliæ decisiones enunciatæ in disc. 15. sunt impressæ par. 14. rec. dec. 46. 122. 357. & 438. & dec. 35. par. 16. Ultra quas postmodum prodierunt aliæ sub diebus 30. Maii & 12. Decembris 1672. coram Albergato, & 20. Aprilis 1676. atque 10. Maii 1677. coram Calataju, harum ultima præcipuè favore matris.

2 De transmissione hereditatis non agnitæ habentur aliqua in hoc tit. disc. 43. Et quoad extensionem hujusmodi Statutorum habetur in hoc eod. tit. disc. 51.

Decisiones proditæ in casu, de quo disc. 17. habentur impressæ p. 14. dec. 157. & p. 15. dec. 273.

Et aliæ, quæ habentur in casu, de quo disc. 23. sunt in rec. p. 15. dec. 323. & p. 16. dec. 171. & 301.

PERUSINA SUCCESSIONIS,
PRO ASTORRE BENINCASA,
CUM PHYLomena SORORE.

Casus decisus per Rotam pro Astorre.

De Statuto Perusino excludente feminas propter masculos, dummodo eas dotent, in casu negligentia eas ad successionem vocante, seu reintegrante; Quomodo intelligatur, Et quæ mora in masculo ad hunc effectum requiratur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 De consuetudine Neapolis masculi ante feminas exclusas.
- 4 Quod masculus etiam non requisitus, teneatur dotare feminam excludendam.
- 5 Ille qui negligit dotare puellam usque ad ætatem 25. annorum, est in mora.
- 6 Laudatur resolutio, & de ratione.
- 7 De fide non præstanda Consulentiibus, & præsertim Ruino.
- 8 Non est immorandum in verbis, sed attendi debet substantia voluntatis Statuti.
- 9 Quod masculus debeat constitui in mora, & non procedat conclusivo, de qua n. 5.
- 10 In heredem non transmittitur facultas implendi conditionem legalem.
- 11 Hoc Statutum diversimodè disponit de successione materna, quam de paterna.
- 12 De novis reformationibus post quam scripsit Corneus.
- 13 Datur regula quomodo intelligenda, & prædicanda sit conclusivo, de qua n. 5. & 9.

Card. de Luca Lib. XI.

Parentibus ab intestato defunctis, Astorres, Phylomenam sororem in pupillari ætate existentem, in Monasterio educari curavit; Cumque ejus factæ nubilis, diversitas seniorum nuptias distulisset usque ad ætatem annorum 30. in qua, nulla constituta dote, in scio fratre, virum duxit; Statutum autem Perusinum exclusivum feminarum propter masculos Rubric. 45. exclusionem demandet, dummodo frater forem congruè dotet, si minus illa in successione cum eo concurrat: Hinc dicta Phylomena prætendendo, ut ob non adimpletam conditionem factus esset casus successionis utriusque parentis, iudicium desuper instituit coram illius Civitatis Governatore, qui ad maternam successionem eam admisit, à paterna verò, stante dote per fratrem oblata, exclusit; Introductaque causa per appellationem in Rota coram Albergato, ac dato dubio an mulieri appellanti paterna successio debita esset (cum materna non controvertetur) sub die 26. Novembris 1660. negativa proditit resolutio, cui actrix acquievit, ideoque causa ulteriorem progressum non habuit.

Hujus disputationis punctus erat, an hæc statutaria exclusio sub onere dotandi, dicenda esset conditionalis, adeo ut unus esset masculi excludere volentis, conditionem adimplere, priusquam successio agnoscat, unde propterea etiam non requisitus, & sine aliqua mora, dotem dare vel saltem offerre teneatur; Vel potius è converso necessaria sit interpellatio, per quam incurrat mora, quæ locum aperiat reintegranti feminae, juxta quæstionem præcæteris magistratam per DD. Neapolitanos super interpretatione illius consuetudinis quæ disponit ut frater negligente maritare, ac dotare sororem intra ætatem 16. annorum, ea æqualiter cum masculo ad successionem admittatur, quod ibi sub vocabulo masculi, seu masculitatis explicatur, cujus Consuetudinis mentio habetur in Beneventana sub hoc tit. 26. disc. 26. & in Neapolitana sub tit. de dote disc. 103.

In hoc autem, Scribentes pro actrice dicebant verus esse, ut id pro conditione adjectum sit, quodque frater, non requisitus, dotare, vel dotem offerre teneatur, in nixi auctoritati Ruin. cons. 74. lib. 2. numer. 12. & magis in specie auctoritati Corn. cons. 300. lib. qui loquitur in specie hujus Statuti Perusini, cum quo pertransit Rota disc. 264. part. 6. recent. repetit. apud Gilian. ad Statut. fol. 258. Et nihilominus quod ubi etiam contraria opinio tenenda esset super mora, adhuc illa quidem magna contracta erat, quoniam ex iis, quæ habentur in sua materia sub tit. de dote disc. 1. & 2. & 144. lex moram in maritandis ac dotando puellam supponit per lapsum ætatis 25. annorum, adeo ut licentiam illi tribuat etiam indignè nubendi, quinimò, & se prostituendi, multo igitur magis dum usque ad majorem ætatem annorum 30. id fuerat dilatatum, atque major dilatio accessisset, nisi ipsa mulier absque fratris opera invenisset virum, qui eam sine dote durare contentus fuit.

Contrarium, etiam in sensu veritatis, probabilius dicebam ego, scribens pro fratre, ideoque resolutio, justa, beneque fundata visa est; Tum ex facti circumstantiis, dum ex hac parte justificabatur, quod frater plures invenerat, ac obtulerat dignarum nuptiarum occasiones, ab ipsa muliere recusatas; Tum etiam, quoniam quidquid dicat Ruin. ditto cons. 74. lib. 2. (cui sicut in ingenii acumine non immerito inter Consulentes fortè prima laus saltem post Baldum danda est, ita etiam congrua videtur obrectatio, quod pecuniæ nimium inserviendotum id, quod Partes volebant, sapius sibi contrarius probare curabat, ut in dies facere coguntur Advocati) unde propterea pro meo sensu perniciosus est Consiliorum usus, magnusque error videtur Judicantium, hujusmodi Consulentium auctoritati deferre, quoties non sint Consilia decisiva ad veritatem, quæ nimium rara sunt.

Omnino verius, magisque receptum est, ut mora vera requiratur mediante formali interpellatione, quoniam, ut bene advertit Isern. in Constitutione Regni quæ incipit In aliquibus quinta Columna post num. 8. quoties Statutum non restringit exclusionem feminae ad jam dotatam, sed supponit futuram dotationem, immorandum non est in verborum formula vel subtilitate, quam pertinacibus relinquendam esse dicit, sed attendi debet substantia voluntatis statuentium, seu finis ab eis contemplatus, non curata distinctione, an verba importent modum vel conditionem, Et consequenter requiritur mora vera per judicalem im-

terpellationem cum præfixione termini ut per Ifern. ubi supra n. 50. Afflict. ibid. n. 3. & in fortioribus terminis dictæ Consuetudinis Neapolitanæ, quæ habet tempus præfixitum, unde intrare potest dispositio textus in l. magnam Cod. de contrahen. & committend. stipulat. Afflict. in dict. constitutione aliquibus 8. notab. n. 69. Molfes. ad consuetud. par. 4. quest. 4. n. 6. Capyc. Larr. decis. 59. n. 23. ubi add. n. 13. & seqq. & decis. 125. n. 8. Et habetur dicto disc. 103. de dote, Et generaliter Gabr. conf. 5. n. 30. & seqq. lib. 1. conf. 139. n. 5. & seqq. lib. 2. Fenzone. ad Statut. Urbis cap. 145. n. 21. & seqq. Mart. de success. par. 2. quest. 13. art. 6. n. 30. cum seqq. cum aliis in causæ decisione.

Et in terminis specialibus huius Statuti idem Corn. conf. 75. nu. 4. lib. 1. Ambrosin. decis. 46. n. 21. par. 1. cum aliis in decisione, ideoque curandum non est de dicta auctoritate Ruin. potissimè quia ipse percutit casum diversum, quod iam defuncto patruo, cui ex Statuto competeat jure excludendi nepem, huius conditionis, vel modi implementum offerebatur per ejus hæredem, in quem una opinio credit non transmitti facultatem implendi conditionem legalem, ut advertit Menoch. conf. 1170. n. 25. & seqq. qui cum hoc præsupposito eum sequitur, unde propterea quidquid sit de hoc assumpto quod examinare non oportuit, sufficiebat quod non esset in casu.

Neque præmissis obstare dicebam auctoritatem Rotæ d. dec. 264. par. 6. rec. repetit. post Gilian quoniam loquitur de successione materna, in qua diversa militat ratio; dum Statutum discretè de hac successione agit, cujus respectu præsupponit fœminam jam dotatam, secus autem respectu successione patris, vel avi, in qua supponit fœminam esse inuptam, ac indotatam, dum disponit ut frater admittatur ad eam offerendum forori quamvis invitæ, ac interim decernit alimenta, seu fructus eorum loco.

Quo verò ad auctoritatem Corn. dicto conf. 300. de illa pariter non veniebat habenda ratio: Tum quia percutit casum diversum, magisque exorbitantem consobrini excludere volentis à successione fratris germanam sororem, Tum etiam quia Corn. scripsit in terminis Statuti antiqui, quando adhuc non prodierant novæ reformationes editæ de anno 1563. & sic ferè per sæculum post Corneum, in quibus reformationibus ad hujusmodi difficultatem removendam addita fuerant illa verba mulierem etiam invitam, & in quacunque ætate constitutam, ut advertunt scribentes apud Gilian: ad hoc Statutum fol. 261. n. 74.

Quamvis autem in ista causa, ex ejus particularibus circumstantiis; probabiliter neglecta fuerit mora deducta ex lapsu congruæ ætatis, quoniam docebatur de diligentis à fratre adhibitis, quodque mora potius provenerat ex parte ipsius mulieris respuentis occasiones à fratre oblata, adeo ut potius ex facto, quam ex jure prodierit decisio; Attamen reflectendo ad veritatem pro meo iudicio, improbable videtur dictam conclusionem ita generaliter statuere; ut semper necessaria sit vera mora non incurrenda, nisi per judicialem interpellationem cum præfixione termini, quoniam cum puellæ innuptæ, sub fratrum educatione, ac potestate vivere soleant, eos loco patris, ut plurimum meruentes atque ex virginali pudore non de facili audentes etiam extrajudicialiter atque intra domesticos parietes, eos requirere de viro, cum hujusmodi licentiæ, seu petulantis in puellis contingere soleant, solum ubi reperiantur in Monasteriis, quæ juxta frequentem experientiam pro iis, quæ maritandæ sunt, perniciose potius videntur: Hinc proinde nimium rari essent casus, in quibus ista conclusio practicabilis esset, satisque lata via aperiretur fratribus, exereendi tyrannidem cum fororibus, easque cogendi ad perpetuam viduitatem, illas domi tanquam famulas retinendo cum denegatione tam successione, quam dotis; Ideoque pro meo iudicio ista dicenda videtur quæstio facti potius, quam juris discretè pro facti qualitate, ac discretè, prudenti arbitrio tractanda, non autem inepto, & leguleico more cum regulis, ac propositionibus generalibus tam contra puellas ut in præsentis conclusione; quæ pro eis juxta exorbitantes propositiones practicatas in casu, de quo dicto disc. 1. & 2. sub tit. de dote: Aut enim puella ante ætatem immaturam, ex regionis usu metiendam, petulantem cum patre, vel fratre agendo, eis neglectis, virum sibi eligat, absque eo quod ipsi de culpa redargui possint, & tunc rectè ista conclusio recipienda sit super mora vera, non nisi per iudicium interpellationem cum præfixione termini à iudice faciendâ, incurrentia: Aut è conversò consistat de culpa nimium comprobata à lapsu dictæ ætatis 25. annorum, ob quem lex indignè nubendi, quinimò et-

iam se prostituendi, licentiam concedit, & tunc alia mora desideranda non sit, quoniam idè prudenter statuentes, masculis, fœminarum reintegationem, seu masculiationem comminatur, ut ita providi, ac solliciti sint ad eas collocandum ex impulsu proprii interesse, dictique timoris, ideoque substantia istius veritatis pro facti qualitate attendenda videtur, non autem procedendum est cum verborum formalitatibus, vel cum generalibus traditionibus quas semper erroneum est, generaliter, ac interminatè praticare, cum principaliter spectari debeat finis, seu effectus à statuentibus consideratus.

NEPESINA VEL SUTRINA SUCCESSIONIS
I N T E R
FRANCISCUM, ET ALIOS DE
CONSTANTINIS.
CUM ANNA MARIA, OLIMPIA,
ET ALIIS.

Votum decisivum.

De Statuto Scrophani excludente fœminas propter masculos, an intelligendum veniat data gradus æqualitate, vel potius masculi remotiores succedant; Et demandata exclusione propter dotem, an unica sufficiat pro omnibus casibus, vel discretivè requiratur dotatio ex qualibet successione.

Et de hujusmodi Statutorum cessatione, ob existentiam matris in medio, tanquam in casu mixto; Et quid ubi mater non succedat; Vel ea succedente in sua portione, quid inter fratres, & sorores; Et an sorores uterinæ concurrant cum matre.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
- 2 Votum, seu resolutio.
- 3 Quod difficiliores sint partes Judicis, quam ille Advocati.
- 4 Statuta exclusiva fœminarum intelligenda veniant propter masculos æqualis gradus.
- 5 Declaratur quando secus.
- 6 Quomodo in materia procedi debeat.
- 7 Quod agatur potius de casu limitationis, & de ratione.
- 8 De hujusmodi Statutorum benigna interpretatione.
- 9 An in hoc dignoscatur aliqua differentia inter fœminas agnatas, & cognatas.
- 10 In successione attendenda est causa immediata.
- 11 Hæc Statuta procedunt in successione dotantis.
- 12 Quando secus ut unica dos sufficiat, & de distinctione.
- 13 De applicatione ad casum.
- 14 Quomodo in materia procedendum sit.
- 15 Quod improprrium sit eidem fœminæ plures dotes dari debere.
- 16 Statuta exclusiva non procedunt, existente matre in medio.
- 17 Fratres, vel sorores ex latere paterno tantum non concurrunt cum matre, & è contra ex materno cum patre.
- 18 Quod ubi conjunctio est ex eodem latere ipsius matris, vel patris.
- 19 An existentia matris de factis sufficiat ad effectum de quo num. 16. quamvis illa non succedat.
- 20 Contrarium verius.
- 21 Statuta continent testamentum à lege factum pro morientibus ab intestato.
- 22 De Statuto Faventino.
- 23 De illo Imole.
- 24 Etiam ubi mater est in medio intrat Statutum inter ipsos fratres, & sorores.
- 25 De ratione, ob quam in istorum Statutorum interpretatione benignè procedendum est.

D I S C. III.

Defuncto ab intestato Joanne Antonio de Constantinis, superstibus matre binuba, pluribus fororibus uterinis ex secundo matrimonio, & duobus patruis; cum in loco Scrophani, de quo omnes erant, cum bonorum etiam situatione, vigeret Statutum ut fœminæ maritatæ, vel maritandæ à patre, avo, matre, avia, aliisque superioribus, vel à fratre, patruo, avunculo, nepotibus, aliisque consanguineis, vel affinibus vel extraneis per-

sonis, dote contentæ esse debeant, nec aliud prætere de possint, assignata ratione, quia expedit honestati habere mulieres dotatas, & maritatas, familias autem, & stirpes conservare. Hinc, ultra aliam controversiam fideicommissi in aliquibus defuncti bonis avitis; quatenus ad ejus intestatam successione pertinet, orta quoque est controversia inter patruos, & sorores; Cumque ageretur de assenabili, Partes concorditer obtinuerunt à loci domino, ut ille Gubernator, coram quo causa pendebat, procedere deberet de voto alicujus J. C. in Curia, ubi punctus formiter discuti posset; Quare me deputato, assumptisque hinc inde pluribus primi nominis Advocatis, super duobus articulis acriter disputatum fuit; Primò nempe an hoc Statutum intelligendum veniret, data gradus æqualitate vel potius, ut masculi quamvis remotiores excludant fœminas proximiores; Et secundo an intelligi debeat solum de illa successione, de qua fœmina dotata sit, vel potius unica dotatio sufficiat pro omnibus.

In utroque autem puncto, mihi verius visum fuit, pro patruis contra sorores responderi debere; Excitavi tamen ego motivum contra patruos ab hac successione excludendos, ob existentiam matris, ut ea veniente atque successione petente, Statutum tanquam in casu omisso cessaret, ideoque subintraret dispositio juris communis, qua attenda, sine dubio, in concursu matris, & fororum, patru non veniunt, quæstione remanente inter ipsas matrem, & sorores; Undè propterea Scribentes pro patruis acquirerunt, bonis fideicommissariis contenti; incertum quoque est quid inter matrem, & sorores sequendum sit, cum desuper meum votum expetitum non esset, credebam tamen quod totum mari deberetur; Ideoque tres fuerunt puncti juris articuli, duo scilicet inter Advocatos disputati; Et alter à me tanquam iudice excitatus.

Rari autem sunt casus, in quibus ego has partes gesserim quoniam agendo Advocatum, effugit quantum potui partes iudicis, utpotè pro meo sensu expertus quod longè difficiliores sint partes iudicis, quam Advocati, adeo ut majorem laborem, ac timorem, & applicationem mihi præberet una causa in iudicando, quam quatuor, & ultra, mora Advocati defendendæ, & tamen videmus, quod cum tanta facilitate, partes iudicis etiam per inexpertos explicantur.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum; an scilicet hujusmodi Statuta excludentia fœminas propter masculos, intelligenda sint per masculos æqualis gradus, non autem inæqualis; Scribentes pro fœminis dicebant (& bene,) quod eis assistebat regula, ut scilicet Statuta intelligenda veniant, data gradus æqualitate, & non aliàs, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Brunum de Statut. art. 11. n. 248. Honded. conf. 1. n. 33. lib. 2. Tob. Non. conf. 15. ubi de Statuto Tuderino Franch. dec. 87. Rovit. dec. 20. Rota dec. 2. num. 33. p. 1. divers. plenè dec. 68. n. 6. rec. & in aliis plures.

Admittebant Scribentes pro masculis hanc regulam, cum illi assisteret magis communis, & recepta opinio; Insistebat autem in limitatione, pariter magis communiter recepta, ubi ex Statuti contextu pateat de diversa voluntate, defumenda, vel à ratione conservationis in ipso expressa, vel à generalitate verborum, aliisque argumentis hanc Statuentium voluntatem suadentibus, cum in effectu ista sit quæstio facti, & voluntatis potius, quam juris, ex iis, quæ cæteris relatis, habentur apud Honded.

conf. 4. num. 85. & seqq. lib. 1. Borgnin. dec. 22. n. 10. cum seq. p. 4. latè Theaur. dec. 37. ubi plures cumulantur, Rota in Romana seu Spoletana bonorum 22. Maii 1602. coram Sacrato, & in aliis, atque Scribentes pro fœminis, non negabant veritatem limitationis in abstracto, sed negabant applicationem, super qua certatum fuit, adeo ut ex jam insinuat, verè ista non sit quæstio juris, sed facti, & applicationis, certam non recipiens regulam generalem cuicumque casui applicabilem, cum decisio pendeat ex singulorum Statutorum contextu; Ideoque erroneum est, cum docturis, & propositionibus generalibus procedere, benè istis deservientibus ad intellectus illuminationem pro hujusmodi interpretatione faciendâ, eo modo quo in aliis ambiguis morientium, vel contrahentium voluntatibus habemus.

Mihi verò visum fuit, quod versaremur potius in casu limitationis favore masculorum, quam in casu regulæ; Tum ob rationem assignatam à Statuto conservationis bonorum in famulis, & stirpibus, quodque in fœminis sufficiat providere honestati, eas maritandæ, & dotandæ; Tum

etiam ob verborum amplitudinem, ut Statutum dote etiam ab extraneo danda contentetur; Nimiumque me movit auctoritas quatuor insignium hujus Curie antiquorum, ac primi nominis Advocatorum, quorum duo de tempore hujus disputationis obierunt, alii verò duo in conspectu Prælaturæ statui constituti erant, nempe, Spada, Portius, Andossilla, & de Rubeis, qui in consimili controversia circa hujus seculi initium excitata, ita pro veritate responderunt; Ita etiam nimium impellente meo sensu vel genio ex pluries hoc titulo insinuatâ ratione præsertim in Persina disc. 1. quod scilicet hujusmodi Statutorum latam, ac benignam interpretationem facere debemus favore agnatorum contra fœminas, cum id nostris Italiam moribus magis adaptatum sit, ex ibi deductis.

Facilius autem in hac facti specie quoniam non agebatur de excludendo sorores utrinque conjunctas, vel sanguineas, cum isto casu aliqua major dubitanti ratio eadem videatur, eo quia fœminæ de familia, dicantur etiam agnatæ, in fideicommissis agnaticis, quoque succedentes, ex motivatis in specie apud Thef. d. dec. 34. & in terminis Statuti 141. Urbis habetur apud Rot. dec. 491. par. 9. recent. Licet enim verius sit, ut id neque sufficiat, quoniam fœminæ de familia dicuntur quidem agnatæ, ac succedunt in agnaticis dispositionibus in subsidium, quando masculi amplius non extant, ex deductis d. dec. 34. Theaur. & in terminis dicti Statuti 141. Urbis plenè, recedendo à dicta dec. 491. firmatur dec. 267. 383. eadem p. 9. in terminis fideicommissariis plenè habetur dec. 133. ead. p. 9. rec. & pluries in sua materia sub tit. de fideicommiss.

Adhuc tamen videbatur circumstantia considerabilis, non quidem apta ut sola, & de per se induceret dictæ regulæ limitationem, sed ut aliis concurrentibus, quæ limitationem suadeant, non tamen omnino clarè, adeo ut res in ambiguo maneat, id nimium considerabile sit ad regulandum Judicis arbitrium, ut in unam, vel alteram partem desinat; Cum enim omnia bona controversia obvenierint in defectum à paterna successione, hinc nimium asperum, ac improbabile videbatur, ut sorores uterinæ, & sic filiæ secundi viri, probabiliter exoræ tam defuncto, quam ejus patri, agnatos adeo proximos excludere deberent; Siquidem, licet attento leguleico rigore, id non attendatur, ex regula attendendi causam immediatam, non autem mediatam, quodque ita bona non dicantur amplius paterna, sed fraterna; Attamen adhuc id ab ipsa lege consideratione habetur, ut in materia secundarum nuptiarum hoc eod. tit. pluries habetur, ad effectum scilicet regulandi arbitrium in casu dubio.

Quoverò ad secundum punctum, an scilicet unica dotatio sufficeret pro exclusione ab omnibus successioneibus, vel potius Statutum discretivè intelligendum esset de successione illius, de cujus bonis fœmina dotata sit; Scribentes pro fœminis, pariter dicebant eis assistere regulam, quoniam ex magis communi opinione, hujusmodi Statuta fœminarum exclusiva propter dotem, intelligenda veniunt à successione dotantis tantum, non autem ab aliis, ut firmant magis communiter Scribentes, de quibus plenè relatis habetur per Rot. apud Merlin. dec. 360. & 492. repetit. dec. 247. & 321. p. 5. rec. & dec. 179. & 202. post Merlin. de legit. & in aliis frequenter.

È conversò Scribentes pro masculis, non negando hanc regulam, insistebant in limitatione, seu distinctione latè deducta in dictis dec. 390. & 429. Merlin. & dicta dec. 179. & 202. post Merlin. de legit. apud Cels. dec. 46. apud Dunozett. dec. 929. & in aliis, quod scilicet; Aut Statutum enumerat plures personas, & successiones per copulativam, & tunc unica dotatio sufficiat pro exclusione ab omnibus; Aut per alternativam, & idem dicendum sit, ubi sit in capite dotationis, non autem exclusionis, secus autem ubi alternativa sit, tam in dotatione, quam in exclusione; Cumque dicta distinctio non negaretur per Scribentes pro fœminis, hinc tota quæstio pariter erat super applicatione, an in una, vel altera distinctionis parte versaremur.

Atque in hoc mihi quoque visum fuit pro masculis respondere; Tum ex contextu Statuti, quod scilicet per copulativam magis, quam per alternativam procederet; Tum etiam, quia Statutum considerat casum successioneis de tempore, quo fœmina adhuc dotata, & maritata non sit, dum disponit de fœmina maritanda, & dotanda, ut considerat Rota apud Merlin. de legit. dec. 202.